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Úvod 
Vážení spoluobčané a chalupáři, vítám 

vás u letošního čísla obecního zpravoda-
je. Zřejmě jste zaznamenali, že se jedná 
o první letošní číslo. Rozhodli jsme se to-
tiž upravit periodicitu zpravodaje, a nově 
bude vycházet pouze jednou ročně v před-
vánočním čase. Důvod je prostý – při zalo-
žení našeho zpravodaje bylo v obci něko-
lik organizací, které dodávaly příspěvky. 
Od té doby ale zanikl sportovní oddíl, ma-

teřské centrum a skončily i příspěvky od 
seniorů. Počet přispěvatelů se tedy znač-
ně snížil, a byl by problém naplnit obsah 
více než jednoho čísla ročně a zároveň 
zachovat přínos pro čtenáře, abychom se 
neopakovali. Samozřejmě v případě, že 
bude potřeba vás informovat o řadě no-
vinek, vydáme i mimořádné druhé číslo 
zpravodaje.

Václav Konečný

Slovo starosty
Vážení čtenáři, asi rovnou naváži na in-

formace z úvodu. V Rakové jsem vlastně 
15 let, první roky mě místní komunita vel-
mi nadchla. Na to, jak malá je Raková ves-
nice, tak zde bylo pořád živo. Spolky jako 
SDH, sportovní oddíl a Mateřské centrum 
fungovaly naplno, nezůstávaly pozadu ani 
seniorky a omladina to rozjížděla pod hla-
vičkou kapely R.I.B. SDH dokázalo v po-
žárním sportu soutěžit ve všech kategori-
ích a na hřišti pořádalo akce od brzkého 
jara až do pozdního podzimu. Sportovní 
oddíl trénoval nejméně jednou týdně a po-
řádal i nohejbalové turnaje. Mateřské cent-
rum mělo program pro celou rodinu a také 
pořádalo zájezdy. V hospodě v pátek ne-
bylo kam sednout, i přesto, že skrze kouř 
nebylo skoro vidět. Nějakých deset až osm 
let zpátky se ale začalo něco měnit. SDH se 
ztěžka podařilo dát dohromady družstvo 
mužů, postupně už jen veterány, a v po-
sledních letech už ani to ne. Sportovní 
oddíl po odstěhování Petra Soukupa chví-
li zkoušel fungovat, ale hřiště postupně 
zarůstá plevelem. Stejně tak v Mateřském 
centru děti odrostly a maminky postupně 
měly jiné priority. Naštěstí alespoň část 
aktivit byla nahrazena stávajícím Komu-
nitním centrem. Co se tedy změnilo? To, 
že se navzájem některé rodiny nebaví, je 
všude od nepaměti, tím to nebude. Dlou-
ho jsem nad tím přemýšlel a všímal si ještě 
jedné věci. Ve školce ubývá dětí z Rakové 
a všimnout si můžete, že v obci potkáváte 
čím dál méně mladých. Že bychom pros-
tě jen zestárli? Na pomoc jsem si vzal čísla 
z naší evidence obyvatel, a ta mi to potvr-
dila. Na grafu níže můžete vidět velice zají-

mavou věc. Obrovská skupina našich spo-
luobčanů je ve věku mezi 45 a 55 lety. Je to 
markantně více než u ostatních věkových 
skupin a tento výkyv je mimořádný i ve 
srovnání s celorepublikovým průměrem.

 Jak to celé souvisí? Tak, že tato skupina 
byla před 15-20 lety třicátníky na vrcho-
lu sil, elánu a aktivity. Postupně s věkem 
nadšení přirozeně ustupovalo. Je to logic-
ké a nijak zvláštní. Alarmující však je, že 
na obzoru není žádná další generace, kte-
rá by navázala a štafetu přebrala. S věkem 
klesá počet skutečně přihlášených osob 
(modrá barva). Pokud navíc zohledníme 
osoby, které se v Rakové skutečně zdržují 
(červená), je situace přímo tristní.

V tabulce uvedené v kapitole o odpa-
dech si také můžete všimnout, že od vr-
cholu kolem roku 2021 počet obyvatel 
obce opět nastoupil na sestupnou tendenci 
a setrvale klesá přibližně tempem 4 obča-

né za rok. Na konci letošního roku jsme se 
dostali pod hranici 200 obyvatel. Pokles se 
přirozeně začne zpomalovat, ale i tak to 
rozhodně není žádoucí stav. S méně oby-
vateli dostaneme i méně financí ze státní-

ho rozpočtu, což omezí rozvoj obce. Rád 
bych tomuto trendu zabránil a naopak jej 
otočil, ale možnosti jsou omezené. Pokud 
nechceme na několik dní v týdnu vypínat 
proud a tím zvýšit porodnost (vtip), pak 
je jedinou možností bránit odlivu občanů 
a ideálně přilákat do naší vesnice nové 
obyvatele z okolí. Podmínkou je samozřej-
mě, aby měli kde bydlet. S tím souvisí pro-
blematika stavebních parcel, kterou budu 
rozebírat v další kapitole.

A jaký byl rok 2024 v naší obci? Na čem 
jsme pracovali a co řešili? Vše najdete v ná-
sledujících kapitolách. 

Václav Konečný, starosta obce
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Začal bych asi v letošním roce nejvý-
znamnější událostí s celorepublikovým 
dopadem. Tou byly bezesporu ničivé po-
vodně v září. Díky včasnému varování 
ČHMÚ obecní pracovníci předem pre-
ventivně vyčistili koryto potoka až po Ra-
kůvku a členové SDH kanalizační vpustě. 
Zamezilo se tak případnému ucpání za-
trubnění nebo vpustí, voda mohla volně 
protékat a o povodních jsme díky tomu 

věděli pouze z médií. I přesto byl tok bě-
hem dešťů pravidelně monitorován, aby 
k ničemu nedošlo. Poděkování určitě patří 
také ZS Bohuslavice, které ještě narychlo 
povláčelo pole, a voda se tak mohla lépe 
vsakovat. V minulém roce bylo také se 
ZS dohodnuto, že na polích nad Rakovou 
nebudou sázeny širokořádkové plodiny, 
jako jsou kukuřice, řepa apod. Velká voda 
v Rakové totiž byla vždy způsobena pří-

valovými dešti v kombinaci s kukuřicí nad 
obcí. Již nyní si myslím, že se toto osvědči-
lo, protože přívalů bylo několik, ale vůbec 
jsme to nepoznali.

V rámci solidarity s postiženými obcemi 
jsme poslali příspěvek obcím Mikulovice 
a Brantice. Každé po 25 000 Kč. Charita 
Konice pak vyhlásila materiální a finanční 
sbírku. Ve finanční sbírce se vybralo u nás 
vybralo 4 100 Kč.

Povodně

Pozemky k výstavbě

Oprava nocovny řidičů

Jistě už víte, že v lokalitě za humny 
k Bohuslavicím je část pozemků v územ-
ním plánu označena jako obytné plochy, 
tedy plochy určené k zastavění. Tato lo-
kalita je nyní využívána jako orná půda. 
Nejsou tam zavedeny žádné inženýrské 
sítě, jako voda, plyn a elektřina. Ani cesta 
nevyhovuje normám pro příjezdové cesty 
k novostavbám. Aby bylo možné na těchto 

parcelách stavět, je nutné vše vyřešit – při-
vést do lokality infrastrukturu a upravit 
cestu. To je také záměr obce. Podmínkou je 
ale výkup pozemků, a to pouze jejich do-
tčených částí. V letošním roce jsme nechali 
vyhotovit znalecký posudek na ceny po-
zemků v obci, protože původní posudek 
byl již zastaralý a ceny neodpovídaly sku-

tečnosti. Na základě tohoto posudku byla 
stanovena i výkupní cena pro tyto parce-
ly. Začali jsme tedy postupně oslovovat 
jednotlivé vlastníky s žádostí o odprodej. 
Zatím bohužel s minimálním výsledkem, 
kdy vlastníci nemají o odprodej zájem ani 
za novou cenu. Je to záležitost, která mě 
velmi mrzí. Spolupráce vlastníků s obcí je 
totiž v zájmu všech. Bez spolupráce s obcí 

nebude možné nikdy v této lokalitě stavět 
a pozemky budou stále „pouze“ ornou 
půdou. Škodné tak budou obě strany – 
obec, protože nebude rozvíjena, a vlastní-
ci, protože jejich pozemky budou mít stále 
velmi nízkou hodnotu. Zbylá část pozem-
ků po případném odkupu bude v přímém 
sousedství stavebních parcel, a jejich hod-

nota do budoucna bude tedy značně vyšší. 
V každém případě to nevzdáváme a bude-
me se pokoušet najít cestu, jak v lokalitě 
realizovat výstavbu.

V souvislosti s tím jsem si také všiml 
jedné zajímavosti, ve které jsme v širokém 
okolí jedineční. A tou je hustota a tím i po-
čet parcel v našem katastru. Při pohledu 
na katastrální snímek si nelze nevšimnout, 

že to vypadá, jako by si někdo vzal hustý 
hřeben a parcely tím namaloval.

Na obrázku vlevo je Raková, vpravo pak 
Dzbel jako ukázková obec, jakých je zde 
většina. Rozdíl je markantní. Tím se sa-
mozřejmě vše velmi komplikuje. Namísto 
toho, abychom jednali s pár vlastníky, tak 
musíme vykoupit parcely od 40 vlastníků.

Další realizovanou akcí byla oprava no-
covny řidičů, kde byla především podla-
ha v téměř dezolátním stavu. Došlo tedy 

ke kompletnímu vytrhání podkladových 
desek a jejich nahrazení OSB deskami, 
následně byla podlaha pokryta novým 

kobercem. Při této příležitosti byly zatme-
leny praskliny ve zdech a místnost byla 
nově vymalována.



3

ZPRAVODAJ OBCE RAKOVÁ U KONICE

Hřiště
Další dvě novinky se týkají hřiště. První 

z nich je ohledně vlastnictví parcely stáva-
jícího hřiště. Historicky se jednalo o par-
celu s tzv. nedostatečně identifikovanými 
vlastníky, což znamená, že šlo o osoby, 
které zpravidla již dávno zemřely. Nebylo 
tedy možné s parcelou jakkoliv pracovat. 
To se letos změnilo a Úřad pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových provedl 
šetření, jehož výsledkem je, že všichni spo-
luvlastníci jsou nyní známi. Je to událost, 
na kterou jsme dlouho čekali. Hřiště je vy-
užíváno pro kulturní akce i SDH a bylo by 
tedy vhodné, aby bylo ve vlastnictví obce. 
Vlastníků je nově sice celkem až 13, ale 

dobrá zpráva je, že 48 % vlastní stát. Po-
žádali jsme o bezúplatný převod na obec 
a věříme, že se tento proces podaří zreali-
zovat. Ostatní podíly bychom rovněž rádi 
vykoupili.

Tou druhou novinkou je, že jsme zlega-
lizovali stávající sociální zázemí. Ačkoliv 
stavba na místě stojí již desítky let, nikdy 
nebyla stavebně povolena a zanesena do 
katastru. Papírově tedy vlastně neexisto-
vala, a nebylo možné zavést ani přípojku 
vody, o případných žádostech o dotace 
na opravy ani nemluvě. Právě vodovod-
ní přípojka byla to, co nás zde především 
trápilo. Voda ze studny je totiž znečištěna. 

O příčinách se může spekulovat, a pravdě-
podobně jich bude víc. V každém případě 
je potřeba situaci spolehlivě vyřešit zave-
dením přípojky vody. Letos jsme pitnou 
vodu na hřišti zajistili provizorně z domu 
místostarosty. Za toto omezení a trpělivost 
mu patří velký dík. Nyní již máme projekt 
na přípojku i územní souhlas. Původně 
jsem doufal, že se nám podaří vybudovat 
ji již letos, ale vlivem nového stavebního 
zákona a problémů s novým informačním 
systémem byl souhlas vydán až v listopa-
du. Přes zimu tedy vybereme zhotovitele 
a na brzkém jaře přípojku zavedeme, aby 
bylo vše na začátek sezóny připraveno.

Dětské hřiště 

Financování projektů 

Zvýšení daně z nemovitých věcí 

Při sestavování rozpočtu jsme předpo-
kládali poměrně velkou investici do dět-
ského hřiště na návsi i ve školce, protože 
již loni bylo třeba provést řadu oprav, aby 
hřiště vůbec prošla revizí. Kupodivu byly 
opravy zřejmě kvalitní, a letos byl stav až 
na drobnosti v pořádku. Pouze na hřišti ve 
školce bylo potřeba nahradit jeden kom-

pletní herní prvek. To bylo stoprocentně 
jisté, protože byl zlikvidován již loni a jed-
nalo se o dominantní prvek hřiště. Zde 
hlásíme návrat ke kovu. Herní prvky ze 
dřeva mají vůči kovu nesrovnatelně krat-
ší životnost a horší údržbu, přitom cena je 
srovnatelná. Vzhledem k tomu, že se jed-
ná o částky spíše v řádu statisíců, je toto 

kritérium velmi podstatné. Ostatně není 
to nic překvapivého, ve většině obcí se na 
kov přechází, jak jste si určitě mohli všim-
nout. Do budoucna bude potřeba nahradit 
všechny prvky na hřišti na návsi, protože 
již pomalu dosluhují. Určitě budeme hři-
ště řešit jako celek a pokusíme se získat 
i dotaci.

V letošním roce jsme vše financovali 
z vlastních zdrojů a finance z dotačních 
programů jsme nečerpali, protože se jedna-
lo spíše o menší akce, nebo předmět akce 
neodpovídal podmínkám dotací. V druhé 
polovině roku jsme měli možnost se na-
rychlo zařadit mezi žadatele o dotace ve 
výši až 250 000 Kč na obnovu obcí přes Re-
gion Haná. Bohužel se jednalo o dotaci, za 
kterou stál SZIF. Naše poslední zkušenost 

s touto agenturou byla více než špatná. Re-
álně hrozilo, že dotace nebude proplacena, 
což se nakonec sice podařilo odvrátit, ale 
i tak trvalo proplacení dva roky. Požadav-
ky agentury leckdy hraničily s absurditou. 
Pokud zohledníme do nákladů i čas, který 
tomu museli věnovat všichni zúčastnění, 
skutečná výše dotace byla minimální a na-
víc nám z toho plyne na několik let závazek 
udržitelnosti. Je to skutečně takové: „ne-

chci slevu zadarmo“. Takže tato „jednodu-
chá“ dotace je ve skutečnosti značně riziko-
vá a je k dispozici řada transparentnějších 
dotačních programů. Pokud se ukáže, že 
procesy na straně SZIF se změnily k lepší-
mu, příště můžeme dotaci určitě využít.

Finance uspořené v minulých letech 
jsme vložili na termínovaný vklad a pouze 
za letošek bude na úrocích příjem přibliž-
ně 125 000 Kč. To je poměrně příjemné.

Stát obcím snižuje příjmy a současně 
ukládá povinnosti, které zvyšují náklady. 
Musíme tedy hledat další možnosti příjmů. 
Jednou z nejobvyklejších cest je nyní zvýše-
ní koeficientu daně z nemovitostí. Ale ne-
bojte se, většiny z vás se zvýšení nedotkne. 
Rozhodli jsme se navýšit koeficient na 2,5 
pro zemědělské stavby a na 2 pro rekreační 
objekty. Důvodem pro zvýšení koeficientu 
pro zemědělské stavby je přirozeně zátěž, 
kterou zemědělská výroba v obci předsta-

vuje – asi není třeba blíže rozvádět, za při-
pomenutí stačí zamoření hmyzem, znečiš-
tění, zvýšený provoz a s tím související stav 
komunikací atd. Vztahy se Zemědělskou 
společností jsou sice nyní dobré, komuni-
kace se snaží uklízet a hmyz likvidovat, ale 
úplně to nikdy nebude možné vyřešit. 

Zvýšení u rekreačních staveb pak souvi-
sí s tím, že zde je řada nemovitostí využí-
vána jako chalupy bez obyvatel s trvalým 
pobytem. Následky to má z pohledu roz-

počtu tři: 1. nemovitost je blokována pro 
případné rodiny, které by zde měly zájem 
bydlet; 2. obec má příjmy v závislosti na 
počtu trvalých obyvatel, chalupy tedy ten-
to příjem snižují; 3. ačkoliv nemovitosti 
produkují odpad, platba je zatím stanove-
na pouze za objekt. Opravdu to zde řeším 
pouze z pohledu obecních financí. V osob-
ní rovině nerozlišuji mezi chalupářem, 
občanem, starousedlíkem nebo náplavou. 
Dobrý člověk je pro mě vždy vítán.
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Pravděpodobně jste zaznamenali změnu ve svícení 
veřejným osvětlením. Nesvítíme již přes celou noc, 
ale od 24:00 do 3:00 světla vypínáme. O víkendu je 
interval vypnutí trochu kratší. Důvodem jsou samo-
zřejmě úspory. Nezaznamenal jsem žádnou negativní 
reakci, naopak mě potěšily ty pozitivní. Ať už se jedná 
o kvitování zlepšení spánku, nebo o lepší viditelnost 
hvězd. Svícení tedy bude v tomto režimu fungovat 
i nadále.

Velká část obecních lesů byla již před 
časem vykácena při kůrovcové kalamitě. 
Na těchto místech byly zasazeny nové 
stromky, o které je pravidelně pečováno 
a většina lokalit se začíná hezky obno-
vovat. I přesto se v našich lesích najdou 
vzrostlé stromy, které především po na-
padení kůrovcem uschly a bylo potřeba je 
odstranit. Letos se jednalo téměř o 100 m3. 
Těžba byla formou samovýroby, kdy byly 
jednotlivé skupiny stromů mezi zájemce 
spravedlivým losem rozděleny. Vzniklé 
větší paseky bude třeba znovu osadit.

V listopadu jsme pak tedy podle hesla 
„Práce šlechtí“ uspořádali brigádu na vý-
sadbu stromků v obecním lese v Líšníku. 
Ta se, myslím, více než povedla a důklad-
ně jsme zušlechtili nejen les. Zasadili jsme 
několik stovek olší a borovic. Tady bych 
chtěl všem poděkovat za hojnou účast, 
a to zejména dvěma nejmenovaným se-
niorům z horního konce. Klobouk dolů 
pánové!

Lokalitu se budeme snažit udržet pří-
stupnou většinu roku, protože se jedná 
o hezké místo na procházky.

Kromě zmíněné snahy o výkup parcel 
máme v plánu se v příštím roce věno-
vat zejména změně projektu kanalizace. 
O čemž budu psát více ještě v samostatné 
kapitole.

Dále dokončíme vodovodní přípojku na 
hřišti a pořídíme AED defibrilátor. O jeho 
pořízení bylo rozhodnuto již v loňském 
roce, ale realizaci jsme posunuli až na rok 
2025 z důvodu dotace. Defibrilátor bude 
plně automatický pro naprosto jednodu-
ché použití zachráncem. Jeho umístnění 
bude na budově OÚ pro použití ve váž-
ných zdravotních situacích. 

Vyslyšeli jsme také vaše četné prosby 
o obnovení cesty ke kyselce pro pěší. Ob-
novení cesty není po legislativní stránce 
zcela snadné. Ministerstvo zemědělství 
ale od letošního roku usnadnilo tvorbu 
krajinných prvků včetně dotací. Mezi 
takové krajinné prvky patří například 
i meze, což je travnatý pás mezi lány, kte-
rý jako takový přesně splňuje účel pohybu 
pěších. Oslovili jsme ZS Bohuslavice a vý-
sledkem jednání je dohoda, podle které ZS 
ve spolupráci s obcí tuto mez vybuduje 
a bude ji udržovat. Součástí plánu možná 
bude i stromořadí a místa k odpočinku. 

Pro představu, tato mez povede rovně od 
Domků podél FVE až k lesu, kde naváže 
na stávající cestu. Tento projekt je také za-
hrnut v plánu na příští rok.

Zvažujeme také zkulturnění stávajících 
sběrných míst u OÚ a na horním konci. 
Namístě by bylo zpevnění plochy a oplo-
cení.

V místnosti OÚ také bojujeme s vlh-
kostí. V části budovy, kde je obchod 
byly v minulosti provedeny stavební 
úpravy proti vlhkosti. Podobným způso-
bem bude potřeba vyřešit i místnost OÚ 
a chodbu.  

Veřejné osvětlení 

Obecní lesy 

Plán na rok 2025 

Kastrační program 
V reakci na to, že se oproti minulosti množí případy, kdy u nás lidé vy-

hazují kočky, jsme se rozhodli zavést kastrační program. Cílem je preven-
ce množení těchto toulavých koček. Pokud si vezmete toulavou kočku, 
kterou následně necháte vykastrovat, máte nárok na příspěvek na kast-
raci ve výši 500 Kč v případě kočky a 300 Kč v případě kocoura. Podmín-
kou je, že se musí jednat o toulavou kočku, která je řádně nahlášena jako 
nalezená na obci, a rozhodnete si ji ponechat. Příspěvek můžete obdržet 
pouze jednou za rok. Přesné podrobnosti o kastračním programu nalez-
nete na webu www.rakova.cz/kastracni-program.
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Kanalizace
Poslední záležitost si zaslouží vlastní 

kapitolu, a to i s ohledem na to, jak často 
se mě na toto téma ptáte. Jedná se o stav 
odkanalizování obce. Určitě jste zazname-
nali, že v roce 2022 byl dokončen projekt 
a zbývalo jen vyřídit stavební povolení. 
Při seznamování se s touto dokumentací 
a především s rozpočtem jsem však nara-
zil na vysoké náklady na výstavbu vlastní 
ČOV, které mi na základě diskuzí se sta-
rosty ostatních obcí přišli opravdu velmi 
nepřiměřené. To se mi potvrdilo při po-
rovnání s konkrétními projekty některých 
obcí obdobné velikosti jako my a násled-
ně i při konzultaci s projekční agenturou. 
Pro srovnání: rozpočet na naši ČOV činí 
31 000 000 Kč bez DPH. Nejdražší srov-
natelná byla přitom 15 000 000 Kč. V prů-
měru se to pak většinou pohybuje kolem 
12 000 000 Kč. Naše ČOV by tedy byla více 
než dvojnásobně dražší, než je obvyklé. 
Na vině je vybraná lokalita, která je velmi 
podmáčená a vyžaduje výrazné zpevnění 

a vyztužení betonem. Pouze náklady na 
cestu podél ČOV v délce cca 40 m mají být 
ve výši 22 000 000 Kč. Nutno zdůraznit, že 
zde uvádím částky pouze za ČOV, pokud 
vás zajímá i částka na kanalizační síť a pří-
pojky, tak ta má rozpočet ve výši dalších 
14 500 000 Kč.

Rozhodli jsme se tedy zkusit najít jinou 
lokalitu pro ČOV, která by byla vhodněj-
ší a levnější. Vytipovali jsme dvě lokality. 
Lokalita 1 je u areálu ZS na místě bývalého 
kurníku a lokalita 2 je na poli přes potok 
naproti hřišti. Na obou lokalitách jsme ne-
chali provést hydrogeologický průzkum 
podloží. Obě jsou z tohoto pohledu mno-
hem výhodnější než stávající lokalita. 

Nyní projekční agentura zpracovává 
studii, která detailně posoudí umístění 
ČOV na těchto lokalitách, včetně napojení 
na stávající vyprojektovanou kanalizační 
síť. Součástí bude také ekonomické po-
souzení. Studie by měla být dokončena na 
přelomu roku. Poté budeme vědět, o kolik 

výhodnější by lokality skutečně byly. Pro-
zatím vypadá jako nejvýhodnější lokalita 
u areálu ZS. Pozemky sice patří do sou-
kromého vlastnictví, ale s majiteli již byl 
konzultován případný odkup.

Pokud se prokáže velká úspora, což se 
dá předpokládat, bude následovat i změ-
na vlastního projektu. Tomu ale musí 
předcházet ještě jedna akce, a tou je změna 
územního plánu. V každém případě ne-
předpokládám, že by se toto vše podařilo 
během příštího roku. Spíše očekávám, že 
dokončení projektové dokumentace na-
stane až v roce 2026 a případné budování 
kanalizace nebude dříve než v roce 2027. 
Ale to hodně předbíhám, protože zatím 
neznáme ani výsledek studie. Myslím si 
ale, že za toto zdržení případná úspora 
ve výši možná i více než 15 000 000 Kč 
stojí. O případném dalším postupu, ja-
kož i o možnosti podání žádostí o změnu 
územního plánu vás budeme včas infor-
movat.

Z činnosti zastupitelstva obce
Stručné závěry z řádných zasedání za-

stupitelstva obce od vydání posledního 
zpravodaje: 

Zasedání zastupitelstva obce dne 15. 12. 2023
Zastupitelstvo projednalo a schválilo:
• provedení inventury majetku obce
• rozpočtové provizorium na rok 2024
• obecně závazné vyhlášky o poplatcích
• odměnu Marcele Hajkrové
• dodatek ke smlouvě s AVE na svoz od-

padu
• objednávku legalizace hygienického za-

řízení na hřišti a projektu na vodovodní 
přípojku

• příspěvek na ohňostroj
• úkol starostovi na vyhledání vhodnější 

lokality ČOV
• výdaje na řešení akustiky v pohostin-

ství
• nezvýšení odměn zastupitelů

Zasedání zastupitelstva obce dne 8. 3. 2024
Zastupitelstvo projednalo a schválilo:
• rozpočet obce a MŠ na rok 2024
• vyřazení majetku dle inventur
• převedení prostředků MŠ do fondu re-

zerv
• divadelní představení k MDŽ
• smlouvu s PVfree.net - vysílač
• dar Farnosti Bohuslavice
• dar Charitě Konice

• dar SDH
• nákup nábytku do pohostinství
• provedení IGHG průzkumu – ČOV
• kastrační program
• smlouvu s OK o převzetí role editora 

údajů DTM

Zastupitelstvo projednalo a neschválilo:
• změnu periody svozu komunálního od-

padu
• finanční příspěvek na Linku bezpečí

Zasedání zastupitelstva obce dne 26. 4. 2024
Zastupitelstvo projednalo a schválilo:
• podání žádosti na ÚZSVM o převod 

parcely
• smlouva o příspěvku na zajištění do-

pravní obslužnosti
• nákup herního prvku na hřiště do MŠ
• nákup systému pro odvlhčení Suchý 

dům do MŠ
• nákup systému na zálohování PC na 

obecním úřadě
• výdaje na Den matek
• výdaje na oslavy svátku sv. Anny
• změnu periodicity obecního zpravodaje
• smlouvu o dílo – převod dat pro DTM

Zasedání zastupitelstva obce dne 21. 6. 2024
Zastupitelstvo projednalo a schválilo:
• účetní závěrku obce a závěrečný účet za 

rok 2023

• smlouva o výpůjčce MŠ
• dar společnosti Zet-My
• smlouvu o předávání bioodpadů 
• opravu nocovny
• dodatek č. 1. ke smlouvě o dílo - Geode-

tika 
• příspěvek na akci senzoriku piva

Zasedání zastupitelstva obce dne 6. 9. 
2024
Zastupitelstvo projednalo a schválilo:
• vyhlášku o stanovení koeficientu daně 

z nemovitých věcí
• návrhy změn OZV
• obnovu cesty ke kyselce
• vypsání výběrového řízení na svoz od-

padu
• dar SDH
• střednědobý výhled rozpočtu obce na 

období 2026-2030
• vyhotovení technicko – ekonomické va-

riantní studie proveditelnosti ČOV

Zasedání zastupitelstva obce dne 25. 10. 
2024

Zastupitelstvo projednalo a schválilo:
• výdaje na rozsvícení vánočního stromu
• OZV o místním poplatku za odpady
• výsadbu stromků v obecním lese
• výpověď smlouvy FCC a AVE
• dar obcím postižených povodněmi

Václav Konečný, starosta obce
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Aktuality z naší obce
Vážení, milí spoluobčané a chalupáři, 
v letošním roce nás opustili:
Jiří Vojáček
Jana Srovnalová
Pavla Hudečková
Jan Vávra
Upřímnou soustrast pozůstalým.

Nově narozeným občánkem je  
Viktorie Mikulková.

Od posledního vydání zpravodaje je naší 
novou občankou paní Dagmar Langerová.

V letošním roce se odstěhovali:
Pavol Bondra  
Erika Malečková  
Alena Kýrová 
Daniel Kýr 
Marek Otava  
Jiří Zeman

Významná životní výročí oslaví v příštím 
roce tito spoluobčané:
Radko Sedláček 60 roků
Ivana Voglová 60 roků
Václav Lapčík 50 roků

Radek Vojáček 50 roků
Jan Čalkovský 50 roků
Emilie Koutná 80 roků
Anna Švecová 70 roků
Vít Vyroubal 75 roků
Marek Hajkr 50 roků
Anna Švecová 50 roků
Hana Moťková 50 roků
Zdenka Zaoralová 60 roků

 V obci Raková u Konice je k datu 
25.11.2024 vedeno 198 obyvatel. 

Pavel Hudeček, místostarosta obce

Vážení čtenáři, Sestry a Bratři hasiči,
Byl jsem pověřen výborem SDH, abych 

vás stručně seznámil s činností a aktivitou 
našeho sboru za uplynulý rok 2024.

Náš sbor čítá k dnešnímu dni 46 členů 
ve věkovém rozpětí 7-73 roků. Z toho 29 
mužů a 17 žen. V letošním roce nás opustil 
jeden člen. Od roku založení již uběhlo 139 
roků. 

První letošní událostí bylo přijetí po-
zvání na oslavu Dne Regionu Haná, ko-
nané v Náměšti na Hané (11.5.). K vidění 

bylo mnoho výrobků a řemesel z našeho 
kraje, stejně jako hasičské techniky od 
historické až po tu soudobou. Součás-
tí programu byla prezentace hasičských 
praporů. V půli května jsme pořádali naši 
již tradiční akci a to Otvírání studánek 
s kapelou 5 TUN (18.5.). Rovněž naši ka-
ždoroční účastí na oslavách Božího Těla 
v sousedních Bohuslavicích jsme nesmě-
li opovrhnout (2.6.). Po slavnostní mši 
jsme se účastnili průvodu s praporem. 
Začátkem května naše společná cesta mí-

řila opět do lesů pro naši májku. Koncem 
května jsme její kácení oslavili, jak je již 
zvykem, na hřišti za doprovodu reprodu-
kované hudby, bohaté tomboly a dobrého 
jídla. Naší nejdůležitější událostí roku je 
bezpochyby pořádání oslavy sv. Anny ve 
spolupráci s obecním úřadem naší obce 
(27. 7.). Po konání mše v kapličce jsme se 
přesunuli na hřiště, kde proběhlo odpo-
lední posezení s bohatým občerstvením. 
Večerní taneční zábavou nás prováděla 
kapela Calibos. Obrovské díky patří obci 

Okénko Sboru dobrovolných hasičů 
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a jejich činitelům za podporu. Ve stejném 
dni proběhly i oslavy výročí 140 let sbo-
ru v sousedním Krakovci. Naši členové se 
zúčastnili s prezentací naší plně funkční 
hasičské stříkačky Chotěbor. Po odložení, 
z důvodu nepřízně počasí, se uskutečnilo 
na našem hřišti hasičské cvičení okrsku 
číslo 3 Bohuslavice (8. 9.). Bohužel cvičení 
se nezúčastnilo žádné naše družstvo a tak 
jsme alespoň přispěli zapůjčením našeho 
areálu a technickou podporou.  

Z činnosti hasičské jednotky zmíním 
zásah při požáru areálu kravína v našem 

obecním katastru. (16.5.) Vzplanutá sláma 
byla uhašena již v počátku zaměstnanci. 
Jednotka asistovala jednotkám profesio-
nálním z důvodu potencionálně velkého 
ohrožení. Díky výbavě motorového vysa-
vače a ochranným oblekům jsme schopni 
efektivně odstraňovat obtížný a ohrožující 
hmyz. Tohoto vybavení jsme letos vícekrát 
využili při likvidaci hmyzu v naší obci 
i na požádání ve vedlejší Rakůvce. Běžná 
údržba techniky a starost o chod strojů je 
již samozřejmou a nedílnou součástí naší 
činnosti.

Závěrem bych rád výrazně poděkoval 
obecnímu úřadu za podporu v naší činnos-
ti. Největší díky však patří všem aktivním 
členům za jejich dobrovolnou a nezištnou 
práci. Neviditelná práce na údržbě techni-
ky a zařízení, zajišťování všech náležitostí 
k chodu sboru, zajišťování akcí a poho-
tovost naší zásahové jednotky rozhodně 
není zanedbatelná.

Úspěšné zakončení tohoto roku a bez-
starostné vykročení do roku nového přeje 
výbor SDH Raková u Konice.

Jan Hajkr ml.

Okénko mateřské školy
Ráda bych využila možnosti a prostřed-

nictvím zpravodaje vás informovala o cho-
du mateřské školy. Školní rok 2024/2025 
byl úspěšně zahájen, naši mateřskou školu 
navštěvuje 18 zapsaných dětí, z toho jsou 
4 děti s povinnou předškolní docházkou. 
Jsme za tento počet velice rádi, a proto 
bude naší snahou i nadále vytvářet dobré 
jméno MŠ.

Již druhým rokem využíváme projekt 
Šablony I z Operačního programu Jan 
Amos Komenský. Finanční prostředky 
z tohoto fondu nám umožňují účastnit se 
projektových dnů v MŠ i mimo ni a hra-
dit velmi nákladnou dopravu. V tomto 
školním roce se jedná o projekty „Vodo-
hospodář“, „Stavitelé měst“, divadelní 
představení v Městském divadle Prostějov 
a pořádání komunitních setkání s rodi-
či v MŠ. Kromě toho využijeme možnost 
projektů, které organizuje a hradí Regi-
on Haná. Jedná se o aktivity „Seznámení 
a práce s robotem“ a „Logické hry I. a II.“

V průběhu školního roku jsou pro děti 
připraveny akce jako je „Autorské čtení“ 
a vzdělávací program o vesmíru „Kosmic-
ká show“.

Naší snahou je nejen děti vzdělávat, ale 
současně jim nabízet další aktivity s vše-
stranným zaměřením.

Koncem září jsme přijali pozvání Základ-
ní a Mateřské školy Bohuslavice na tradiční 
sportovní dopoledne. Za sebou již máme 
podzimní tvoření s rodiči „Dýňobraní“, na 
které si děti pro rodiče napekly cukroví ve 
tvaru dýní. Nyní s dětmi pro rodiče připra-
vujeme Mikulášskou besídku a čeká nás 
vánoční focení a adventní pečení perníčků.

Určitě jste si všimli nových herních prv-
ků na naší školní zahrádce. Ty nám finanč-
ně zajistila Obec Raková. Ráda bych pro-
to využila této příležitosti a poděkovala 
panu starostovi a obecnímu zastupitelstvu 
za schválení a poskytnutí finančních pro-
středků. Materiální vybavenost mimo jiné 
rozhoduje o naplněnosti MŠ.

Velmi nás potěšil nápad rodičů, zakou-
pit dětem do MŠ výtvarné potřeby. Tuto 
dobrovolnou aktivitu velmi oceňujeme. 
Děkujeme všem příznivcům i obecnímu 
zastupitelstvu za finanční podporu.

Všem čtenářům přejeme s celým kolekti-
vem MŠ klidný a pohodový adventní čas.

Eva Sedláková, ředitelka MŠ
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Vážení spoluobčané a chalupáři, 
je mi milou povinností Vás seznámit 

s aktivitou komunitního centra v naší 
obci. V lednu jsme se sešli a společně si 
vytvořili bambulkové skřítky. V únoru 
jsme se podíleli na přípravě i průběhu 
dětského maškarního karnevalu, který 
proběhl v místním pohostinství. Tentýž 
měsíc proběhla beseda s vyšetřovatelkou 
por. Bc. Zuzanou Slabou jako zástupkyní 
policie ČR. Beseda byla na téma kyberkri-
minalita. Všem přítomným bylo vysvětle-
no že tento problém se zdaleka netýká jen 
seniorů, ale hlavně se s ním setkávají lidé 
v produktivním věku. Tato beseda měla 
za cíl varovat a informovat o nekalých 
praktikách, s kterými se mohou setkat 
všichni občané. V březnu jsme si vyzkou-
šeli drátkování vajíček a společně jsme si 
jimi ozdobili keře před obecním úřadem. 

Proběhla beseda o fotovoltaice, ve které 
se zúčastnění mohli dozvědět něco o vý-
hodách a dotacích na ohřev vody pomocí 
solárních panelů.  V dubnu jsme na pálení 
čarodějnic připravili pro děti různé hry 
a soutěže, ale i malování na obličej nebo 
tradiční opékání špekáčků.  Květen byl 
ve znamení oslav vzniku Regionu Haná, 
který nás vlastně zaštiťuje a díky jemuž 
jsme, jako komunitní centrum, vznikly. 
Na oslavách v Náměšti na Hané jsem za 
naše centrum s dětmi, ale i dospělými 
kreslila na putovní kamínky. Ze strany 
přítomných byl o tuto činnost zájem a kdo 
přišel, tak si nakreslil a odnesl krásný ka-
mínek. V červnu jsem spolupracovala na 
akci „Senzorická analýza piva“, která pro-
běhla s provozovatelem místního pohos-
tinství. Před prázdninami jsme si vytvořili 
letní věnečky na dveře. 

Jelikož letní počasí nás láká spíše do pří-
rody, k vodě nebo na dovolenou, bývají 
v těchto letních měsících akce v komunit-
ním centru utlumeny. V říjnu jsme se opět 
sešli při tvoření podzimní dekorace, která 
se dá zavěsit třeba na dveře. V listopadu 
proběhlo tradiční zdobení perníčků. Letos 
jsme si navíc ozdobili perníčkový svícen. 
V listopadu si ještě vyrobíme adventní 
svícny a v prosinci plánuji tvoření korál-
kových ozdob na stromeček.

Jsem ráda, že se akcí pořádaných cent-
rem účastníte. Na příští rok mám již ně-
jaké aktivity rozjednané, ale pokud bys-
te měli někdo nějaký nápad na (tvoření, 
besedy, výlety…) tak mě neváhejte kon-
taktovat. Na závěr bych chtěla poděko-
vat obecnímu úřadu a Regionu Haná za 
finanční podporu.

Marcela Hajkrová

Okénko Komunitního centra 

Vánoce 2024: Cesta světla, naděje a Bo-
žího pokoje

Když přicházejí Vánoce, znovu se se-
tkáváme s tou radostnou zprávou, že do 
našeho světa přišel Spasitel. Narození Je-
žíše Krista, světla, které přišlo do temnoty, 
nám každý rok připomíná Boží lásku, kte-
rá je pro nás neustále přítomná, nezávisle 
na našich okolnostech. Je to čas tiché nadě-
je, kdy se naše srdce otvírají Boží milosti 
a vůli, abychom byli světlem v tomto svě-
tě, jak nás k tomu povolává Evangelium.

Rok 2024 pro nás všechny byl rokem, kte-
rý přinesl mnohé výzvy, ale i příležitosti. 
Mnozí z nás čelili těžkostem, ať už osob-
ním, rodinným nebo globálním. Svět ko-
lem nás se stále nachází v období nejistoty, 
konfliktů, klimatických změn a politických 
napětí. Pro nás to není jen příležitost k re-
flexi, ale i k tomu, abychom se opět zaměřili 
na naše poslání jako Kristovi následovníci – 
být nositeli pokoje a lásky v tomto světě, 
který tolik touží po smíření a naději.

Vánoce nás znovu zvou k přijetí Dobré-
ho Poselství: Bůh je s námi. Kristus přišel 
na svět jako malé dítě, které se narodilo 
v chudobě, ve stáji, mezi pastýři a později 
mezi těmi, kteří byli opomíjeni a vylouče-
ni z tehdejší společnosti. Je to připomínka, 
že Bůh se nenarodil pro mocné a bohaté, 
ale pro všechny, kdo ho hledají s pokorou 
a vírou. Tato zpráva nás vybízí, abychom 
v roce 2025 pokračovali v hledání Boží pří-
tomnosti v našich každodenních životech. 
Pokaždé, když pomůžeme někomu v nou-
zi, když se postavíme za pravdu a sprave-
dlnost, když otevřeme své srdce pro Boží 
vedení, přinášíme kousek tohoto Božího 
světla na zem.

Když se ohlédneme za rokem 2024, mod-
líme se za to, aby nás Boží milost a pokoj 
provázely i v nadcházejícím roce. Ať nám 
nový rok přinese nové začátky, novou sílu 
v těžkostech a novou naději. Modlíme se 
za moudrost, která nás a naši společnost 
povede k správným rozhodnutím. Mod-

líme se, abychom byli nástroji Boží lásky 
a pokoje v každé chvíli a pro mnohé.

Srdečně chci Vás pozvat na akce spo-
jené s tímto obdobím. V neděli 8. prosin-
ce v 15 hod. zvu na první adventní kon-
cert do Vilémova. V pátek 13. prosince 
v 18 hod. zvu na druhý koncert do kostela 
v Kladkách. Budou to velkolepé předvá-
noční události. Den před Štědrým dnem 
v pondělí 23. prosince zveme na událost 
Živého Betlému ve Vilémově (začátek je 
v 18 hod. u katolického kostela). Na půl-
noční do kostela sv. Bartoloměje v Bohu-
slavicích zveme 24. prosince na 22 hod., 
bude nás hudebně doprovázet během mše 
Holóbkova Mozeka.

Přej Vám ještě jednou požehnané Váno-
ce a Bohem naplněný Nový Rok. Ať sku-
tečně v každém dni roku 2025 cítíte Boží 
blízkost a pokoj.

S láskou a modlitbami,
o. Pawel Zaczyk, 

farář Bohuslavice u Konice

Slovo pana faráře 
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ZPRAVODAJ OBCE RAKOVÁ U KONICE

Společenské okénko
Kromě akcí již zmíněných v příspěv-

cích KC a SDH, jako jsou oslavy sv. Anny, 
stavení a kácení máje, bych zde připo-
mněl několik dalších společenských akcí, 
které se v letošním roce konaly. Začnu 
tedy ještě koncem roku 2023 - po vydání 
minulého čísla zpravodaje se totiž ještě 
konalo rozsvěcování vánočního stromeč-
ku a silvestrovský ohňostroj. V roce 2024 
jsme pak tradičně u příležitosti MDŽ po-
zvali hereckou společnost BUBBLE MU-
SIC s hudebním představením „Ženu ani 
květinou…“. Ke Dni matek jsme pak při-

pravili pohoštění v místní hospodě s ka-
pelou z Ludmírova.

Do konce roku nás čeká ještě rozsvěco-
vání stromečku s mikulášskou besídkou, 
které proběhne mezi uzávěrkou zpravo-
daje a jeho distribucí. Nevím tedy, jak se 
vydaří. V každém případě je naplánováno 
vystoupení žáků ze ZUŠ Konice včetně 
pěveckého sboru a ohňové show. Nebude 
vystoupení žáků naší MŠ, protože je jich 
málo ve starším věku. Občerstvení má být 
tradiční – svařené víno, dětský punč, cuk-
roví atd. Jako poslední akcí bude letos tra-

diční silvestrovský ohňostroj v režii man-
želů Čapkových.

Na příští rok předpokládáme uspořádá-
ní všech obvyklých tradičních akcí. V jiném 
formátu bude možná pouze oslava MDŽ, 
protože účast v MŠ postupně klesá. Zvažu-
jeme tedy obměnu repertoáru i místo koná-
ní. Budete včas informovány v pozvánce.

Na jaře také možná uspořádáme další 
brigádu na výsadbu stromků, protože po 
dalším vyčištění bude možné osadit ještě 
dvě menší paseky.

Václav Konečný, starosta obce

Odpady
Spolu s vyššími náklady a požadavky ze 

strany státu a EU se v oblasti odpadů i u nás 
objevuje celá řada novinek. Možná jste za-
chytili informaci v médiích, že ČR bude 
platit až 5 miliard jako „pokutu“ za špatné 
třídění plastů, a také informaci o povinném 
zálohování PET lahví a plechovek. Obojí 

spolu souvisí, a stát se tak snaží o větší vytří-
děnost odpadů. O správnosti této cesty mů-
žeme pochybovat, ale pokud projde zákon 
i sněmovnou v současné podobě, dopad na 
obce bude značný, a to nikoli v pozitivním 
smyslu. Ale to je pouze ne úplně jasná bu-
doucnost. Co je však jisté, je to, že již za pří-

ští rok máme dosáhnout vytřídění nejméně 
60 %. Jinak nám hrozí pokuta od státu, sa-
mozřejmě v nižší výši. Další věcí, od které se 
můžeme s velkou mírou jistoty odrazit, jsou 
dosavadní náklady, se kterými bych vás rád 
seznámil. V tabulce můžete vidět vývoj vý-
dajů i příjmů za poslední 3 roky.

Za nárůstem nákladů stojí především dvě 
věci: zdražování ze strany svozových firem 
a nárůst poplatku za uložení odpadu na 
skládku. Ten stanovuje stát a dlouhou dobu 
byl konstantní, ale od roku 2021 dochází 
každoročně ke skokovému nárůstu, takže 
do roku 2028 budeme platit více než troj-
násobek oproti roku 2020. Výši poplatků za 
skládkovné v jednotlivých letech zachycuje 
tato tabulka:

Rok Počet občanů SKO a objemný 
odpad (t) Výdaje (Kč) Příjmy  

EKO-KOM (Kč)
Poplatky  

od občanů (Kč)
Obec doplácí  

na občana (Kč)
2022 214 50,5 203 345 28 663 127 250 221
2023 209 55,4 254 957 35 290 124 000 458
2024  

(předpoklad dle 
stavu za 10/2024)

204 50 360 000 100 000 120 000 686

2025 (výhled) 199 50 380 000 100 000 116 000
140 000*

824
703*

Rok Poplatek za uložení 
odpadu (Kč)

2019 500
2020 500
2021 800
2022 900
2023 1000
2024 1250

Rok Poplatek za uložení 
odpadu (Kč)

2025 1500

2026 1600

2027 1700

2028 1800

2029 1850

*Při zvýšení poplatku na 700 Kč.
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prosinec 2024

Více jak čtvrtinu nákladů také tvoří svoz 
velkoobjemového a nebezpečného odpa-
du. V letošním roce jsme pouze za něj za-
platili 100 000 Kč.

Na toto zvyšování samozřejmě musíme 
reagovat. V první řadě zvyšujeme popla-
tek za odpady o 100 Kč, tedy na 700 Kč za 
občana nebo objekt. Dalším krokem pak 
bude nastavení spravedlivějšího způso-
bu stanovení poplatku. Sami si můžete 
při svozu všimnout velkých rozdílů, kdy 
u některých nemovitostí stojí několik po-
pelnic, zatímco u jiných pouze jedna nebo 
dokonce žádná, přičemž počet osob je stej-
ný. Při stávajícím konstantním poplatku 
tak vlastně domácnosti s malým vyprodu-
kovaným odpadem sponzorují domácnos-
ti, které se snahou o nižší produkci odpa-
dů vůbec nezabývají.

Klíčovým předpokladem nového systé-
mu je měření množství odpadu vyprodu-
kovaného konkrétní domácností a násled-
né stanovení poplatku dle tohoto množství. 
Změna to nebude ze dne na den, ale bude 
trvat celý rok 2025. Postup bude tento:
1. Na přelomu roku provedeme výběrové 

řízení na dodavatele svozu komunální-
ho i tříděného odpadu. Nový dodava-
tel musí podporovat některou z forem 
měření množství odpadu v popelnici – 
buď na litry nebo na kilogramy.

2. Na jaře provedeme očipování popelnic 
na komunální odpad. Náklady na či-
pování ponese obec.  Jedna domácnost 
může mít samozřejmě libovolný počet 
popelnic. V souvislosti s tím by bylo 
vhodné stávající kovové popelnice na-
hradit plastovými. Není to sice podmín-
ka, ale čipování plastových je výrazně 
levnější a svozové firmy i omezují svoz 
kovových popelnic. Pokud tedy zvažu-
jete výměnu Vaší plechové popelnice za 
plastovou, tak prosím ještě počkejte. Je 
možné, že obec nechá vyrobit popelnice 
a byly by tedy za výhodnější cenu.

3. Od tohoto okamžiku budou svozo-
vé firmy svážet pouze popelnice s 
čipem a provádět měření množství 

odpadu v jednotlivých popelnicích. 
4. Ke konci roku systém vyhodnotíme 

a dle toho stanovíme výši poplatku 
i způsob jeho určení. 

5. Pokud se vše osvědčí a zastupitelstvo 
tak rozhodne, tak od roku 2026 bude 
výše poplatku každé domácnosti stano-
vena dle předaného množství směsné-
ho komunálního opadu.

O jednotlivých detailech změn ve svo-
zu budete průběžně informováni.

Tento systém by měl současně vést 
k větší motivaci ke třídění a omezení pro-
dukce odpadů. Navíc, pokud bude pro-
dukce odpadu umisťovaného na skládku 
do 160 kg na občana za rok 2025, získáme 
významnou slevu ze skládkovného. Z ta-
bulky výše si můžete snadno odvodit, že 
za rok 2023 byla tato produkce 265 kg na 
občana. Čeká nás tedy ještě běh na dlou-
hou trať.

Samozřejmě vnímáme i obavy ze vzni-
ku černých skládek, tedy že bude odpad 
umisťován podél cest a v lesích. V celé řadě 
obcí je již tento systém zaveden a v dalších 
se zavádí. Podle informací z těchto obcí 
k ničemu takovému nedochází. Doufám, 
že i my jsme rozumní lidé a tyto obavy 
se ukáží jako liché. Pro všechny případy 
bude zaveden minimální povinný popla-
tek, který bude nastaven v takové výši, 
aby se černé ukládání odpadu nevyplácelo 
a současně bylo nastavení nadále spraved-
livé.

Rok 2024 bude prvním uceleným ro-
kem, kdy nám běží systém door-to-door 
pro svoz plastů a papírů. Na přesná čís-
la je nyní ještě brzy, ale nějakou predikci 
již máme. Hodně patrný je už nyní nárůst 
odměny od EKO-KOM za tříděný odpad. 
Oproti roku 2022, tedy před zavedením 
systému door-to-door, očekáváme čtyř-
násobek, což činí 100 000 Kč. Náklady na 
svoz tříděného odpadu, včetně door-to-
-door, skla a ostatních kontejnerů, budou 
letos kolem 120 000 Kč. Pouze 20 000 Kč 

tedy hradíme my. Oproti roku 2022 je to 
více přibližně o 3 000 Kč. I když opomine-
me inflaci, přijde mi to jako přijatelný ná-
růst za ekologický přínos. V tabulce níže 
naleznete souhrn nákladů a příjmů ze sbě-
ru tříděných odpadů.

Nově jsme také změnili nakládání s bio-
odpadem. Od jara do podzimu můžete 
i nadále kromě domovních kompostérů 
využívat na trávu a listí kontejner u škol-
ky a na podzim i na horním konci. Nově 
ale část tohoto odpadu vozíme na kom-
postárnu společnosti Terris Budětsko. Pro 
Vás se tím nic nemění, ale přispěje to opět 
k vyššímu procentu vytříděných odpadů. 
Stát totiž oproti svým prohlášením v tom-
to nezohledňuje předcházení vzniku od-
padům. 

I nadále platí, že větve prosíme umisťo-
vat na skládku na horním konci.

Novinka je také v oblasti textilu. Nově 
je nutné, aby obce třídili i textil jako od-
pad, tedy nejen oděvy pro další použití 
jako doposud. Fima TextilEco, která má 
u nás umístěn kontejner umožňuje do 
tohoto kontejneru umisťovat nejen odě-
vy, obuv a hračky, ale libovolný textil. 
Textil nesmí být výrazně znečištěn. Pře-
devším barvami a jinými chemikáliemi. 
Tento odpad firma TextilEco dále vytřídí. 
Umisťujte tedy prosím textil do tohoto 
kontejneru namísto do popelnic na směs-
ný odpad.

Plánovací kalendář svozu domovních 
popelnic na plast a papír na rok 2025 na-
jdete v příloze tohoto zpravodaje.

Zpravodaj obce Raková u Konice č. 1/2024, vychází 1x ročně. 
Vydává obec Raková u Konice, Raková u Konice 34, 798 57 Laškov, IČ: 00600067. 
Datum vydání: 4. 12. 2024. Redakční rada: Václav Konečný.
Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz

Závěr
Přibližně souběžně se zpravodajem letos dostanete i tradiční novoroční magnetky a nově i reflexní pásky pro dobrou viditelnost 
za snížené viditelnosti.
Úplným závěrem mi dovolte popřát vám všem hezké vánoční svátky a do nového roku především hodně zdraví, spokojenosti 
a radosti. 
      Václav Konečný, starosta obce

2022 2024  
(výhled)

Náklady (Kč) 45 444 120 000
Příjmy  

EKO-KOM (Kč) 28 663 100 000

Rozdíl  
(doplatek obce) 16 781 20 000


